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Gausdal Historielag 
 

ÅRSMELDING FOR DRIFTSÅRET 2010 

 

Årsmøtet for driftsåret 2009 ble holdt i Ø. Gausdal Prestegard, søndag 7. mars 2010 med 47 frammøtte. 

 

Styret har bestått av:  

Birgit Kraabøl, valgt til leder for ett år  

Det øvrige styret etter konstituering: 

Kasserer Morten Kleiven - på valg 2011 

Nestleder Eva Aamodt  - på valg 2013  

Sekretær Svein Fyksen – på valg 2013 

 

Styremedlemmer: 

Ivar Wold – på valg 2011 

Tor Kristian Nordvang - på valg 2012 

Ingvar Kalrud – på valg 2012 

 

Varamedlemmer: Velges hvert år 

Alf Sanden 

Sofie Ågot Aulstad 

Håkon Kraabøl 

Marit Hjelmstad  

 

Revisorer:  Velges hvert år 

Knut Smidesang   

Per Ole Nygaard  

 

Valgkomite:  

Gustav Klaape              på valg 2011 

Bjørn Kleiven  på valg 2012  

Ola Fyksen              på valg 2013 

 

 

 



 

Organisasjon 

Det har vært 8 styremøter i perioden, 46 saker behandlet. Historielaget har nå 390 medlemmer, hvorav 5 

æresmedlemmer. 

Gausdal Historielag er medlem av Gudbrandsdal Historielag og Gudbrandsdal Slektshistorielag  

Gudbrandsdal Historielag er bindeledd for lokale historielag og arrangerer fellestiltak. Laget er nært knyttet til 

Dølaringen Boklag, som utgir Årbok for Gudbrandsdalen. Gudbrandsdal Slektshistorielag skal legge til rette for 

samarbeid mellom slektsgranskere utover kommunegrensene.  

 

Slektsgransking og fotoregistrering 

Medlemsmøtene første mandag i måneden holdes i regi av Gunnar Rundtom som leder for slektsgranskinga og Tor 

Korsvold som leder for fotoregistreringa. Det er jevnlig henvendelser om slektsforhold og utlån av fotografier.  

 

Bilder og video/DVD 

Alf Sanden har redigert en del videointervjuer. Det er et tidkrevende arbeid som vi ønsker at flere kunne delta i. Vi 

kan etter hvert tilby kopier av intervjuene.  

 

Internett 

Historielaget har trådløst bredbånd for bruk av internett, et nyttig og nødvendig hjelpemiddel for bl.a. slekts- og 

kirkebokgruppa. 

Vi har en dynamisk hjemmeside med bilder, salgsartikler, møteinformasjon og gjestebok. Det er en ”levende” side, 

hvor nyheter oppdateres kontinuerlig, forutsatt at vi formidler våre innspill.  

 

Intervjugruppe 

Ivar Arne Nordrum, Ingeborg Olstad og Terje Wold ble i året som gikk utnevnt til å intervjue og ta videoopptak av 

bygdefolk som har noe å formidle fra et langt liv. 

 

Arkivarbeid 

Historielagsarkivet i kjelleren i Østre Gausdal Prestegard får stadig tilsig av stoff fra bygda. Stort eller smått 

arkivmateriale, alt er like verdifullt. Vi ber om at folk er observante under rydding i dødsbo etc. Historielaget stiller 

opp for råd og tips om hva som bør ivaretas. Stoffet blir stort sett grovsortert og aksesjonsført. Vi har et 

forskriftsmessig hvelv og en arkivinstruks i henhold til offentlighetslov, forvaltningslov og personregisterlov. Her 

oppbevares bygdehistorisk materiale i form av dokumenter, protokoller, brev, fotografier osv, med muligheter for 

utlån og innsyn etter fastsatte regler. I år er det registrert inn 23 arkiver.  Vi registrerer også materiell som leveres 

tilbake til eieren. Ivar Blekastad og Anders Austlid registrerer tilsiget av bøker til pc. Den viser nå 2823 titler inkl. 

tidsskrifter. Avlevering av materiale kan skje på medlemsmøtene den første mandagen i måneden, eller ved 

henvendelse til Kjell Håkon Reistad. Avlevering kan også skje til Opplandsarkivet på Maihaugen.  

 

Kulturaktiviteter/Ulsrudutvalg 

Årets Åpen Dag ble lagt til St. Hanskvelden, Asbjørn Ulsrud skulle da ha fylt 90 år. Nytt amfi ble i den anledning 

innviet med Hans Aanrud-fortellinga Odelsbonden, dramatisert av Sunniva Rognlien med Olav Olstad, Ragnar 

Rognlien, Signe Åshild Lien, Aslaug Kjærnes Holm, Nora og Stefan Martens som medspillere. Anne Kleiven veiledet 

oppsettingen. I føderåda var føderådskjerringa til stede, ved Kari Avlund, et særdeles populært innslag. Fotoutstilling 

ved Alf Sanden var på plass i låvegalleriet. Dette kunne besøkende nyte godt av hele sommeren. Ca 100 personer var 

innom på Åpen Dag og kunne kose seg med grillmat, kaffe og kringle.  

Ringsaker Historielag og Ungdomsskolen var av de store besøksgruppene på Ulsrud denne sommeren. 

Ulsrudutvalget startet med 14 medlemmer, ut fra at dette er en arbeidsgruppe. Det har dette året vært 10 medlemmer 

fordelt på gard, teknisk og presentasjon. Det er Kjell Håkon Reistad, Tor Korsvold, Sverre Gran og Jan Ingar Hagen 

på gard, Ragnar Rognlien og Arve Rundtom på teknisk og Alf Sanden, Dorit Fjellheim, Olav Terje Kleiven og Birgit 

Kraabøl på presentasjon. 

Som tradisjonen er, deltok historielaget på Kittilbudagen 15. august. Eva Aamodt representerer historielaget og er 

primus motor for mat- og serveringsfunksjonærene.  

Ved årets ”Minnes-du-kveld” i Heimly den 3. desember, hørte vi Trond Klaape-Aasdal med kåseriet Blant 

bondekvinner og himmelvardar – Eit møte med Bjørn Kleiven og Olav Aukrust. Det var en fryd å høre.  

 

Bokutgivelser/Bokutvalg 

I år sto Temahefte nr 5 og 6 for tur. Nr. 5 var Vis-Knut av Bjørnstjerne Bjørnson m/tillegget Viseknudt, en kort 

levnedsbeskrivelse av Paul Nygaard. Nr. 6 var Bauker av Marie Christine Knagenhjelm. Som tidligere temahefter er 

de redigert av Ivar B. Blekastad. Bokutvalget bestående Ivar B. Blekastad, Marthe Stine Fyksen og Gustav Klaape har 

i år fått Britt Grimstad med på laget.                                                                                                                                          



 

Ivar Wold er boksalgsansvarlig, og leverer bøker til forretninger og andre utsalg i bygda. Dølaringen Boklag leverer 

bøker til forretninger på Lillehammer. I tilknytning til våre slekts- og fotomøter hver første mandag i måneden, er det 

bøker å få kjøpt. Mange tidligere utgivelser har nedsatt pris! 

 

Kirkebøker/Kirkebokutvalg 

Flere kirkebøker for Gausdal er nå kommet på trykk. Settene er tilgjengelige i våre lokaler, og vi har dem for salg.  

Kirkebokgruppa bestående av Ingvar Kalrud, Tor Kristian Nordvang, Nils Nygård, Anfrid Rundtom og Gunnar 

Rundtom jobber med digitalisering og korrekturlesing. Åtte bøker er til nå utgitt. Det gjenstår bøker som ikke er 

påbegynt, og vi ønsker ei gruppe til, i dette arbeidet.  

 

Andre bokutvalg  

Det arbeides med gards- og slektshistorie for Rødumsbygda, i utgangspunktet en videreføring av Audun Kjos sitt 

hefte.Tor Korsvold, Tor Kristian Nordvang og Jan Olav Skaug står for dette. Produktet vil ha et omfang og en 

utforming i tråd med den utgitte bind I av videreføring av Slekter og Garder for Østre Gausdal. 

Manusutgivelse av Slekter og Garder i Vestre Gausdal, en videreføring av ”Kraabølsboka” er også under utarbeiding. 

Utvalget består av Magne Bårdslien, Arne Halvorsen, Ole Kvisberg, Gudbrand Myklebø og Per Ole Nygaard.  

Per Audun Øvstehage arbeider med Småbrukerlagshistorie. 

 

GausdalsTidende  
distribueres til alle husstander i Gausdal. 2010 var 24. årgang. Tidsskriftet gir en kort informasjon om virksomheten. I 

tillegg har vi en artikkel, i år Amerikabrev og annen korrespondanse.  

 

Skolemuseumsutvalg 

Dette kom i gang seinhøstes og har bestått av Ragnhild Bjørge, Marie Ellingsberg, Torgunn Maurset, Inga Johanne 

Pighaug, Johan Rud og Torstein Steinbakke. Disse registrerer gjenstander. Det jobbes med å få museumslokaler på 

Strømssalen i Østre Gausdal Prestegard. 

 

Stiftelsen Reidevoll 

Stifterne av Reidevoll er Gausdal Historielag, sognerådet i Østre Gausdal og menighetsrådet i Follebu. Slik er 

historielaget del av representantskapet i Stiftelsen Reidevoll og del av valgkomité for Reidevolls styre. 3 personer fra 

hver av stifterne deltar på årsmøtet i Reidevoll. 

 

Eiendeler 

Historielaget eier og disponerer fast eiendom og løsøre. Ei brannpumpe, en likvogn og ei høypresse blir ivaretatt i den 

gamle Fjerdumslåven, opprinnelig Avlundslåve, som Hans Seielstad gjenoppførte. Et treskeverk er oppbevart hos Ivar 

Bø. Nevnte gjenstander har sin opprinnelse i Østre Gausdal og hører hjemme her. Kalkbua i Forsetsæterlia ble gitt 

historielaget tidlig på 80-tallet. Den står på allmenningsgrunn, og Anton Sønstehage fikk beskjed om riving. Slik ble 

historielaget koblet inn. Ordningen ble at historielaget skulle slippe festeavgift mot å holde bua i orden. Et maleri av 

Vestre Gausdals drivkraft i historielagsarbeid, henger i Jadratun. Det er Fedjes maleri av Amund Flutuen. 

På Suttestad i Lillehammer har vi boklager. Det er Dølaringens boklager, tidligere boklager for Thorsruds 

Lokalhistoriske forlag. Boklageret nærmer seg 10 000 bøker. Dølaringen forlanger nå 1500 kroner pr år i leie, 

samtidig som de krever kr 25 pr bok, en indeksregulering opp kr 5 siden 2005. 

Det er 10 år siden eiendommen Ulsrud ble testamentert til Gausdal Historielag. Gava omfattet garden og sætra med 

jord, skog, innbo, kapital og verdipapirer. Vilkåret var at enheten skulle drives som bygdetun eller gardsmuseum. På 

Ulsrud er det plassert en del gaver i form av Lauvålibåt gitt av Leikvam, treskeverk fra Lieshøgda gitt av Sigurd 

Nordlien, gausdalsprodusert sykkel merket Reidar Kvam, gitt av Arne Bakkestuen, høyrive, åkerrull, 8-kantet 

stivtinnharv, tømmerdrag av tre og tømmerdrag av jern (sjølgo-drag) gitt av Torbjørn Hakkerud, malerier av Andreas 

Nysveen, ett gitt av Inger Kolbu og ett av Arnfinn Libakken, malerier av Olav Einstad, 2 malerier av Ingrid Woldslien, 

gitt av Ingrid Woldslien, maleri av Harald Kleiven gitt av Harald Kleiven, jordpottemaskin gitt av Magne Smelien og 

gammel barnelue gitt av Hans A. Bø, vaskebrett er gitt av Anne Kleiven. En radio kommer fra Coop Prix Follebu, 

piano er gitt av Øyvind Gran, åkerrullemner og piggmaskin er gitt av Ole Voldbakken. 

 

Restaureringsarbeid Ulsrud 

En forsiktig tilbakeføring er påbegynt. Taket på hovedbygningen fikk skifer på øvre halvdel denne sommeren. Skifer 

er gitt av Sygard Forset. Nils Petter Staum, broren Terje Staum og Hans Stensrud utførte jobben. Det er 5. sommeren 

de utfører restaureringsprosjekter i Ulsrud. Medby bidro med stillas. S. & O.Grimstad besørget kran. Pipe på føderåd 

og hovedbygning ble pusset og påsatt skiferhelle. Pipeheller kom fra Killia gitt av A. Medby og J. E. Forrestad. 

Kjell Håkon Reistad sto for trinn tre i bruksendring av låven, med amfi på plass i låven. Iver Hammershaug, Ragnar 

Rognlien og Tor Kristian Nordvang bidro. PreTre og Odd Morten Rønning besørget sammenpressing av 



 

konstruksjonen. Gjerde mot kjølen og på sætra fikk oppfølging. Også her stilte Kjell Håkon opp med sin innsats. 

Antall dugnadstimer kommer årlig opp i måneder, det er 3 årsverk totalt til nå.  

 

Gausdal Historielag takker for all velvilje, støtte og interesse. 


